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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh na optimalizaci a zproduktivnění technologie závitování

ve vybrané strojírenské firmě, světového výrobce generátorů, elektromotorů a hydromotorů.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše teoretických a praktických poznatků

z technologie vrtání, závitování a dělení materiálů.

V praktické části práce je vykonána analýza stávající stavu technologie závitování a zmapo-

vány problémy s danou problematikou. Na základě této analýzy a několika měření je zde

navržena a prezentována technologie nová, vedoucí ke zvýšení produktivity a stabilizaci

procesu technologie závitování. Samozřejmostí je dodržení požadované kvality vyráběných

kusů dle požadavků zákazníka.

Klíčová slova: závitník, tváření závitů, tvrdost, řezání

ABSTRACT

The aim of this thesis is a suggestion of optimization and threading technology enhancement

in the particular engineering company, the world manufacturer of generators, electric and

hydro motors. In the theoretical part there is an elaborate literary research of theoretical and

practical knowledge of drilling and threading technology and materials division.

The analysis of contemporary state of threading technology is realized in the practical part

together with problems regarding that issue. Based on this analysis and several measuring,

the new technology is suggested and presented contributing to improvement of productivity

and stabilization of threading technology. Matter of course is keeping of required quality of

manufactures pieces according to customer´s requirements.

Keywords: screw tap, thread forming, hardness, cutting
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ÚVOD

K nejčastěji používaným obráběcím technologiím pro rozebíratelné spojování dílů a sou-

částí patří vrtání a závitování. Tyto výrobní technologie se velmi rychle rozvíjí a moderni-

zují. Přispívají k tomu nové metody výroby, nové moderní stroje a v neposlední řadě stále

se zdokonalující nástroje.

Cílem každého výrobce je mít co nejefektivnější proces výroby. S tím souvisí i snaha o co

nejmenší náklady na výrobu za předpokladu udržení požadované kvality. S výší celkových

nákladů souvisí také náklady spojené s výrobou nástrojů a jejich životností.

Má diplomová práce navrhuje nové produktivnější řešení v oblasti výroby závitů ve firmě

TES, především do tvrdých povrchů materiálů po tepelném dělení. Tento návrh předpo-

kládá zvýšení produktivity při závitování a nemalou úsporu financí vynaložených na nákup

závitových nástrojů. Především snižování výrobních nákladů při dodržení požadované kva-

lity vede ke konkurenceschopnosti firmy a spokojenosti našich zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Základní pojmy teorie obrábění

Obrábění je jednou z nejstarších výrobních metod. Vývoj technologie obrábění je založen

na vědeckých poznatcích získávaných experimentálním výzkumem všech forem úběru ma-

teriálu a je také podmíněn vývojem řezných materiálů a rozvojem automatizace pracovních

cyklů obráběcích strojů.

Obrábění je možno definovat jako technologický proces, při němž požadovaný tvar a roz-

měry součásti vzniká postupným odebíráním materiálu z výchozího polotovaru. [1]

Požadovaného konečného tvaru, rozměrů a geometrické přesnosti vyráběné součásti se do-

sáhne odebíráním materiálu ve tvaru třísek.

Dle způsobu odstraňování třísek dělíme na:

-konvenční (mechanické) -oddělováním částic materiálu břitem řezného nástroje ve

tvaru třísky, tento pochod nazýváme řezáním

-nekonvenční (fyzikálně chemické způsoby) –k úběru materiálu využívají tepel-

ných, elektrických, chemických, ultrazvukových, abrazivních a jiných fyzikálních jevů nebo

jejich vzájemných kombinací

1.1.1 Konvenční (mechanické) obrábění

Technologie soustružení – jedna z nejpoužívanějších výrobních metod, která slouží přede-

vším pro výrobu rotačních ploch. Hlavním pohybem je pohyb rotační a vykonává jej obro-

bek, pohyb posuvový vykonává nástroj. Vyrábí se rotační, válcové, kuželové, tvarové i

šroubové plochy. Soustružení vnitřních i vnějších závitů.

Technologie frézování – druhá nejrozšířenější obráběcí metoda především pro výrobu ro-

vinných a tvarových ploch, drážek, závitů, ozubení apod. Hlavní pohyb rotační vykonává

vícebřitý nástroj, ostatní pohyby obrobek. Frézovat lze obvodem (válcové) nebo čelem ná-

stroje popřípadě kombinací obou způsobů. [8]

Technologie vrtání – tato technologie slouží k výrobě otvorů jak do plného materiálu, tak i

ke zvětšování již před hotovených děr. (např. předlité, před pálené, předkované apod.) Hlav-

ním pohybem je pohyb rotační a nejčastěji jej vykonává dvoubřitý nástroj –šroubový vrták.

Nástroje určené pro vrtání však mohou mít pouze jeden nebo i více břitů. Pohyb vedlejší

(posuvový) může vykonávat nástroj, ale i obrobek.
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Technologie hoblování a obrážení– jsou metody obrábění rovinných a tvarových ploch jed-

nobřitými nástroji – hoblovacími a obrážecími noži, s hlavním pohybem přímočarým a ve-

dlejšími pohyby kolmými na směr hlavního pohybu. U hoblování koná hlavní pohyb obro-

bek, u obrážení nástroj. [1]

Technologie broušení– je metoda strojního obrábění rovinných, rotačních i tvarových ploch

u které mnohabřitý brusný nástroj koná hlavní pohyb rotační a odřezává třísky proměnného

průřezu vysokou řeznou rychlostí. Vedlejší pohyby přímočaré nebo i rotační vykonává ob-

robek, případně nástroj. [1]

1.1.2 Nekonvenční (fyzikálně chemické způsoby) obrábění

Elektrické metody– elektrické metody obrábění využívají k úběru materiálu přímého půso-

bení elektrického proudu bez přeměny na energii mechanickou. [6] Patří zde především elek-

troerozivní a elektrochemické obrábění.

Paprskem laseru– laser je vlastně generátorem elektromagnetického záření v optické oblasti

vlnových délek při využití stimulovaného záření. [6] Mezi nejrozšířenější technologické

operace s použitím laseru patří dělení technických materiálů, či obrábění pomocí laserového

paprsku.

Elektronovým paprskem– používá se zejména v leteckém a kosmickém průmyslu a v oblasti

technologie výroby polovodičů a mikroelektronických prvků. Podstatou této technologie je

elektronové dělo, které slouží ke generaci, urychlení a zaostření svazku elektronů.

Iontovým paprskem– je založeno na účinku kinetické energie iontů působících ve vakuu na

opracovaný materiál. Velikost úběru materiálu je závislá na hustotě proudu iontů. [6]

Paprskem plasmy– Plasmové obrábění je založeno na tavení řezaného materiálu teplotou

vyšší než 1000 °C. V elektrickém oblouku, který hoří mezi netavící se elektrodou (katoda)

a řezaným materiálem (anoda) dochází k rozkladu molekul plynu s vysokým vývinem tepla.

[6]

Obrábění ultrazvukem– Ultrazvuková energie působí na dané prostředí prostřednictvím ul-

trazvukových kmitů, které se v něm šíří a mohou vyvolat značné fyzikální, chemické a jiné
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změny sledovaného prostředí. Ve strojírenství se ultrazvuk kromě obrábění požívá pro čiš-

tění, svařování a pájení. [6]

Chemické obrábění– Podstatou této technologie je využití chemických reakcí mezi obrob-

kem a chemickou látkou pro obrábění. Jde o řízené odleptávání vrstev materiálu o tloušťce

několika setin milimetru až několika milimetrů z povrchu obrobku. [6]

1.2 Základní pojmy teorie řezání

Pojmem řezání rozumíme všechny způsoby obrábění při nichž se oddělovaný materiál z ob-

robku břitem nástroje přetváří v třísku.

Tvoření třísky je proto velmi složitým fyzikálním procesem, který ovlivňuje spousta činitelů.

Především jsou to fyzikální vlastnosti obráběného materiálu a jejich závislost na podmínkách

plastické deformace. K těmto plastickým deformacím dochází vlivem působení teplot a

tlaků. Díky těmto činitelům je vůbec možné třísku při obrábění vytvářet. Dochází také ke

změně krystalické struktury povrchových vrstev a na povrchu obrobku vzniká zpevněná

vrstva.

1.2.1 Model tvorby třísky

Při procesu tvorby třísky vniká řezný klín do materiálu obrobku, který se tím elasticky a

plasticky deformuje. Při překročení meze kluzu a meze pevnosti začne v oblasti tvorby třísky

vznikat tříska (smýkání resp. klouzání materiálu). Úhel mezi střižnou rovinnou a směrem


[…]


V grafu č.6 je graficky vyjádřeno porovnání tvrdosti profilů obou typů závitů.

Námi vyrobený závit technologií řezání má v průměru až o 23% menší tvrdost než závity

vyrobené technologií tváření. Obecně je také známo, že při technologii tváření závitů nedo-

chází k porušování vnitřních vláken, zatímco při řezání jsou tyto vlákna narušeny, či zcela

přerušeny. Díky tomu pak tvářené závity mají vyšší pevnost, která je udávána až kolem

20%. To se potvrdilo z našeho měření na základě naměřené tvrdosti.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo nalézt vhodnější a úspornější řešení pro výrobu vnitřních

závitů M8 do tvrdých ploch vzniklých tepelným dělením materiálu 11523. Toto řešení pak

aplikovat pro hromadnou výrobu součásti pro energetický průmysl nazvanou Štít a případně

pro celou výrobu závitů v Tes.

V první fázi experimentu byly z materiálu 11523 naděleny čtyři vzorky. Dva z nich byly

naděleny plamenem a po jednom vždy laserem a plazmou. Po nutné úpravě povrchu byla na

vzorcích provedena Vickersova zkouška tvrdosti a to na plochách ovlivněných tepelným

dělením materiálu. Měření probíhalo na plochách vzorku ve směru řezu (od nejvyššího

tepelného ovlivnění k nižšímu). Bylo zjištěno, že takto tepelně ovlivněný materiál 11523 má

až dvojnásobně vyšší tvrdost na povrchu než stejný materiál 11523 bez tepelného ovlivnění.

V další fázi mé diplomové práce byla řešena výroba závitů M8, právě do tepelně ovlivněných

ploch vzorků. Dle původní technologie byly nejprve závity řezány pomocí řezacích závit-

níků. Po předem určeném množství vyrobených závitů byly nástroje vizuálně kontrolovány

a byla posuzována míra jejich poškození. Po konci jejich životnosti byly spočteny vyrobené

závity.

Nově navrženou technologií výroby vnitřních závitů je jejich tváření. Zkouška probíhala

podobně jako u nástrojů řezacích, jen byl zvýšen počet vyrobených otvorů pro vizuální kon-

trolu nástrojů. Zatímco na řezacích nástrojích bylo patrné vysoké opotřebení, poté i nutnost

jejich úplné výměny za nové již po relativně malém množství otvorů (85-140), u tvářecích

nástrojů nebylo shledáno žádné viditelné opotřebení ani po 440 kusech vyrobených otvorů.

To vše bylo také vyhodnoceno pod mikroskopem. Pod mikroskopem značky Zoller bylo

také provedeno kontrolní měření vyrobených závitů řezáním a tvářením. Měřeny byly roz-

měry a tvar vyrobených závitů. Tvar i požadované rozměry vyhovují normě a požadované

kvalitě.

V dalším kroku byla změřena tvrdost jednotlivých závitů na jejich vnitřním profilu. Zde se

ukázalo, že závity vyrobené řezáním mají v průměru až o 23% nižší tvrdost HV10 na svém

profilu než závity tvářené a tedy i nižší pevnost. Hranice pevnosti až 20% mezi závitem

vyrobeným tvářením a řezáním je také udávána odbornou literaturou, což se nám také po-

tvrdilo.

Lze tedy říct, že technologie řezání závitů není příliš vhodná pro povrchy a plochy vzniklé

tepelným dělením, zatímco technologie tváření funguje velmi dobře a lze předpokládat až
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několikanásobný počet vyrobených závitů. Bohužel z časových a kapacitních důvodů jsem

se nedostal na konečné číslo životnosti tvářecích závitníků. Každým s obou nástrojů bylo

vyrobeno „jen“ 440 otvorů, ale bez známek jakéhokoliv opotřebení a poškození nástrojů.

Lze tedy předpokládat, že počet závitů vyrobených tvářením může být i přes 1000 kusů.

Cena výroby jednoho závitu řezáním z hlediska ceny nástroje - 8,64 Kč

Cena výroby jednoho závitu tvářením z hlediska ceny nástroje - 3,11 Kč

Protože tvářecí závitníky jsou schopné snést vyšší řeznou rychlost než závitníky řezací, do-

chází při nové technologii tváření také ke zvýšení produktivity a to o více jak 50%.

Čas výroby jednoho závitu řezáním - 14 s

Čas výroby jednoho závitu tvářením - 6,7 s

Navrhované řešení pro výrobu závitů do pálených ploch a povrchů je změna technologie

řezání závitů na technologii tváření závitů. I když pořizovací cena tvářecích závitníků je

vyšší, tak vzhledem k jejich několikanásobné životnosti, plynulosti a bezpečnosti celé ope-

race se to vyplatí. Dojde také k výrazném nárůstu produktivity a to až o 50%.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Vc řezná rychlost [m/min]

Vf posunová rychlost [m/min]

Ve rychlost řezného pohybu [m/min]

Pfe pracovní boční rovina

 úhel posunového pohybu [°]

 úhel řezného pohybu [°]

Fc řezná síla [N]

Ff posuvová síla [N]

Fp pasivní síla [N]

z počet břitů nástroje

n otáčky [min-1]

d průměr otvoru [mm]

D průměr nástroje [mm]

ap průřez třísky [mm]

L dráha [mm]

f posuv [mm]

th čas vrtání [mim]

Md kroutící moment

kc specifická řezná síla [N]

Vf posunová rychlost [mm/min]

fz posuv na zub [mm]

u2 průměrná hodnota úhlopříčky [mm]

HV tvrdost podle Vickerse

F zatěžující síla [N]

P rozteč závitu [mm]

α stoupání závitu [mm]

R objemový součinitel třísek

Qsp objem neuspoř. objemu třísek [mm3/min]

Qw objem odděleného materiálu [mm3/min]
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