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Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Porovnání metod výroby závit

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Jiřího Surovce se zabývá výrobou závitů různými metodami do
tepelně dělené oceli 1.0570. Autor svým řešením přispívá k ekonomickému přínosu firmy TES
Vsetín s.r.o, pro kterou je práce zpracována. S danou firmou autor spolupracoval a jednotlivé kroky
konzultoval s vedoucím práce.
Diplomovou práci i její řešení hodnotím jako velmi dobré a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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